Дело № 1-155/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 17 февраля 2025 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Красоткиной Е.А.,

при секретаре Левыкине Д.Д., 

с участием государственного обвинителя Криволуцкой Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Белькевич М.Н., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, имеющего судимости: 

- 25 сентября 2014 года Бийским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освободившегося 20 декабря 2016 года по постановлению Рубцовского городского суда Алтайского края от 7 декабря 2016 года условно-досрочно на неотбытый срок 3 месяца 17 дней; 

- 22 октября 2018 года Бийским городским судом Алтайского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; по постановлению Бийского районного суда Алтайского края от 18 сентября 2019 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев в исправительную колонию строгого режима, освободившегося 17 июля 2020 года по постановлению Куйбышевского районного суда Новосибирской области от 30 июня 2020 года в связи с заменой неотбытой части наказания более мягким видом наказания ограничением свободы сроком 10 месяцев 17 дней, снят с учета в связи с отбытием наказания 25 мая 2021 года; 

осужденного:

- 12 декабря 2024 года Бийским городским судом Алтайского края по ч. 2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 месяцам лишения свободы на основании ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменено на 4 месяца принудительных работ с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы осужденного,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО1 решением Бийского городского суда Алтайского края от 25 апреля 2022 года в соответствии с ФЗ-64 от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при освобождении из мест лишения свободы, установлен административный надзор на срок 2 года, который исчисляется со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному места жительства, пребывания или фактического нахождения. Установлены административные ограничения в виде: обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц; запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков.

25 мая 2022 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» и ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него решением Бийского городского суда Алтайского края от 25 апреля 2022 года, и графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию и был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

ФИО1 избрал местом своего проживания 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

18 мая 2023 года ФИО1 избрал местом своего проживания 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

24 мая 2023 года ФИО1 избрал местом своего проживания 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Решением Бийского городского суда Алтайского края от 19 февраля 2024 года в отношении ФИО1 дополнены административные ограничения, ранее установленные решением Бийского городского суда Алтайского края от 25 апреля 2022 года, дополнены административным ограничением в виде дополнительной явки один раз в месяц (всего три раза в месяц), в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

25 марта 2024 года ФИО1 ознакомлен с дополнительными административными ограничениями, установленными в отношении него решением Бийского городского суда Алтайского края от 19 февраля 2024 года и графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

25 марта 2024 года ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

Решением Бийского городского суда Алтайского края от 07 мая 2024 года в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора, установленный решением Бийского городского суда Алтайского края от 25 апреля 2022 года на срок шесть месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, который исчислять со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора: административные ограничения, ранее установленные решением Бийского городского суда Алтайского края от 25 апреля 2022 года с учетом решения Бийского городского суда Алтайского края от 19 февраля 2024 года дополнены административным ограничением в виде дополнительной явки один раз в месяц (всего четыре раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

03 июня 2024 года ФИО1 ознакомлен с продлением срока административного надзора, установленного решением Бийского городского суда Алтайского края от 25 апреля 2022 года на срок шесть месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, который исчислять со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора, а также ознакомлен с дополнительными административными ограничениями, установленными в отношении него решением Бийского городского суда Алтайского края от 07 мая 2024 года и графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

03 июня 2024 года ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений.

ФИО1, имея умысел на уклонение от административного надзора, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, в нарушение требований п.п. 3,5 ч.1 ст.4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно которым в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток; обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также п. 5 ч. 1 ст.11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно которому поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, ФИО1, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, направленных на умышленное уклонение от административного надзора, не желая исполнять возложенные на него судебными решениями административные ограничения, в период времени с 01 июля 2024 года до 30 октября 2024 года умышленно не являлся в орган внутренних дел по месту жительства — отдел полиции «Приобский» МУ МВД России «Бийское» по адресу: Алтайский край, г. Бийск, пер. Дружный, 3, для прохождения регистрации, не обратился в указанный отдел полиции с заявлением об изменении места жительства и о выдаче маршрутного листа с целью изменения места жительства, без уважительной причины, не уведомив об этом орган внутренних дел по месту жительства — отдел полиции «Приобский» МУ МВД России «Бийское», самовольно покинул избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, и проживал вне указанного жилого помещения, фактически выбыл из-под надзора надзирающего за ним органа, тем самым ФИО1 совершил самовольное оставление вышеуказанного места жительства. 

Тем самым, своими преступными действиями ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины умышленно уклонился от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, и в судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями ФИО1, данными в ходе дознания в качестве подозреваемого, согласно которым 25 апреля 2022 года решением Бийского городского суда Алтайского края в отношении него установлен административный надзор на срок два года со дня вступления решения в законную силу, а также административные ограничения в виде: обязательная явка в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц для регистрации; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов; запрет пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков. 25 мая 2022 года он был поставлен на профилактический учет в ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» и ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями, графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию каждый второй и четвертый понедельник месяца, ему разъяснен порядок смены места жительства и порядок выезда за пределы г. Бийска Алтайского края, был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений. Поскольку в период нахождения под административным надзором им неоднократно допускались нарушения установленных в отношении него административных ограничений, то решением Бийского городского суда Алтайского края от 19 февраля 2024 года ему дополнены ранее установленные административные ограничения, административным ограничением в виде: дополнительной явки один раз в месяц (всего три раза в месяц), в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, также 25 марта 2024 года ему вновь были разъяснены административные ограничения, установленные судом и обязанности поднадзорного лица, порядок смены места жительства и порядок выезда за пределы г. Бийска Алтайского края ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию каждый первый, второй, четвертый понедельник месяца, предупрежден об административной ответственности и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за нарушение установленных административных ограничений. Между тем, он продолжал допускать нарушения установленных административных ограничений, в связи с чем решением Бийского городского суда Алтайского края от 07 мая 2024 года ему был продлен срок административного надзора на 6 месяцев, в связи с этим 03 июня 2024 года вновь были разъяснены административные ограничения, установленные судом и обязанности поднадзорного лица, порядок смены места жительства и порядок выезда за пределы г. Бийска Алтайского края, ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрации каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца, предупрежден об административной ответственности и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за нарушение установленных административных ограничений. С 08 июля 2024 года он перестал ходить на регистрацию в отдел полиции, стал употреблять спиртные напитки и не желал являться на регистрацию в полицию, кроме того, осознанно не желал, чтобы его контролировали сотрудники полиции, а также перестал проживать по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, поскольку знал, что по указанному месту жительства его могли проверить сотрудники полиции. В период времени с 08 июля 2024 года по 30 октября 2024 года он употреблял спиртные напитки и жил по разным адресам на территории г. Бийска. При этом ни разу не сообщал сотрудникам полиции о своем месте нахождении, так как не желал, чтобы они нашли и контролировали его, хотя возможность сообщить о своем месте нахождения у него была, но он осознанно, умышленно этого не делал, поскольку не хотел, чтобы его нашли. Своей сожительнице Б. о месте своего нахождении не сообщал. 30 октября 2024 года около 18 часов 10 минут его задержали сотрудники полиции, так как он находился в розыске, после чего, он был доставлен в дежурную часть в ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское». Вину признает, в содеянном раскаивается (т. №).

Показаниями свидетеля М. (инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское»), данными в ходе дознания, оглашенными с согласия сторон, о том, что согласно решению Бийского городского суда Алтайского края от 25 апреля 2022 года ФИО1 при освобождении из мест лишения свободы установлен административный надзор на срок 2 года. Установлены административные ограничения в виде: обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков. 25 мая 2022 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» и ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями, графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, разъяснен порядок смены места жительства и порядок выезда за пределы г. Бийска Алтайского края, был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений. При постановке на профилактический учет ФИО1 указал адрес своего проживания: 

<

адрес>; 18 мая 2023 года избрал местом своего пребывания 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; 24 мая 2023 года избрал местом своего пребывания 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осуществления административного надзора гр. ФИО1 на путь исправления не встал и продолжал совершать административные правонарушения против порядка управления. ФИО1 зная об установлении за ним административного надзора неоднократно привлекался к административной ответственности за допущение нарушений обязанностей и неисполнения ограничений, установленных судом. 19 февраля 2024 года Бийским городским судом Алтайского края ФИО1 были дополнены ранее установленные административные ограничения, административным ограничением в виде дополнительной явки один раз в месяц (всего три раза в месяц), в органы внутренних дел по месту жительства пребывания или фактического нахождения для регистрации. 25 марта 2024 года вынесено предупреждение ФИО1, также он был ознакомлен с решением от 19 февраля 2024 года о дополнительных административных ограничениях ФИО1, графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию три раза в месяц (каждый первый, второй, четвертый понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут), разъяснен порядок смены места жительства и порядок выезда за пределы г. Бийска Алтайского края. Кроме того, ФИО1, ознакомлен с обязанностями, предусмотренными ФЗ-64 от 06 апреля 2022 года. Кроме того, ФИО1 был предупрежден о том, что административный надзор может быть продлен судом, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Однако, ФИО1, продолжая игнорировать требования закона, действуя умышленно и осознанно не соблюдая возложенное на него административное ограничение 08 июля 2024 года и 15 июля 2024 года ФИО1 согласно графику поднадзорного лица на регистрацию не прибыл в отдел полиции на регистрацию. 17 июля 2024 года сотрудниками полиции ФИО1 был проверен по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, на момент проверки его по месту жительства (пребывания) не было, номер телефона № недоступен. 22 июля 2024 года ФИО1 согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию не прибыл в отдел полиции. 01 августа 2024 года, 08 августа 2024 года, 14 августа 2024 года, 22 августа 2024 года, 24 августа 2024 года, 28 августа 2024 года, 09 сентября 2024 года, 28 сентября 2024 года, 03 октября 2024 года, 19 октября 2024 года сотрудниками полиции ФИО1 был проверен по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, со слов соседей в вышеуказанной квартире никто не проживает, ФИО1 по данному адресу не видели, место нахождения ФИО1 установить не представилось возможным, в связи с чем с 08 июля 2024 года ФИО1 самовольно оставил место осуществления административного надзора, его местонахождение было не установлено и на основании п. 5.2 Приказа МВД РФ № 186дсп от 29 марта 2018 года 22 июля 2024 года в отношении гр. ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего его, поскольку место его нахождение было не установлено. 30 октября 2024 года установлено местонахождение ФИО1 После выяснения всех обстоятельств, ею был собран материал проверки и передан в ОД МУ МВД России «Бийское», поскольку в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (т. №). 

Показания свидетеля Б.В., данными в ходе дознания, оглашенными с согласия сторон, о том, что в 

<

адрес>, ранее проживал ФИО1 совместно с Б., однако с начала июля 2024 года ФИО1 по указанному адресу не появлялся, где он находится ему неизвестно. Также ему известно, что его искали сотрудники полиции, которые неоднократно приходили к нему узнать о нем (т. №).

Показания свидетеля Б., данными в ходе дознания, оглашенными с согласия сторон, о том, что она ранее проживала по адресу: 

<

адрес>, вместе с ФИО1 В начале июля 2024 года они поругались и она уехала жить в 

<

адрес>, где находилась до конца августа 2024 года. С начала июля 2024 года ФИО1 с ней не проживал, отношения с ним не поддерживала. О том, что ФИО1 перестал ходить на отметки, а также о своем месте нахождении ей не сообщал (т. №). 

Изложенные показания объективно подтверждаются совокупностью письменных доказательств:

- протоколом выемки от 04 ноября 2024 года, согласно которому у свидетеля М. изъято дело административного надзора и контрольно-наблюдательное в отношении ФИО1 (т. №);

- протоколом осмотра документов от 05 ноября 2024 года, согласно которому осмотрено дело административного надзора в отношении ФИО1, в котором содержатся: копии судебных решений в отношении ФИО1, справки об освобождении из мест лишения свободы, заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 от 25 мая 2022 года; предупреждения ФИО1 от 25 мая 2022 года об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, о разъяснении установленных административных ограничений и обязанностей; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 25 мая 2022 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлена обязанность явки на регистрацию 2 раза в месяц (второй, четвертый понедельник месяца); предупреждения от 25 марта 2024 года об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, о разъяснении установленных административных ограничений и обязанностей; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 25 марта 2024 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлена обязанность явки на регистрацию 3 раза в месяц (первый, второй, четвертый понедельник месяца); предупреждения от 03 июня 2024 года об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, о разъяснении установленных административных ограничений и обязанностей; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 03 июня 2024 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлена обязанность явки на регистрацию явки на регистрацию 4 раза в месяц (первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца); листы учета ежемесячных проверок ФИО1 в соответствии с которыми имеются сведения о его привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП; листы учета профилактических мероприятий, регистрационные листы ФИО1 в соответствии с которыми зафиксированы неявки на регистрацию 08 июля 2024 года, 15 июля 2024 года, 15 июля 2024 года; контрольно-наблюдательное дело в отношении ФИО1, акты посещений поднадзорного лица по месту жительства (пребывания) от 19 июля 2024 года, 01 августа 2024 года, 08 августа 2024 года, 14 августа 2024 года, 22 августа 2024 года, 28 августа 2024 года, 09 сентября 2024 года, 28 сентября 2024 года, 03 октября 2024 года, 19 октября 2024 года, признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т№);

- копией решения Бийского городского суда Алтайского края от 25 апреля 2022 года, согласно которому в отношении ФИО1, при освобождении его из мест лишения свободы, установлен административный надзор сроком на 2 года, со дня вступления решения в законную силу (14 мая 2022 года) с административными ограничениями в виде: обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков (том 1 л.д. №);

- копией решения Бийского городского суда Алтайского края от 19 февраля 2024 года, которым в отношении ФИО1 дополнены административные ограничения ранее установленные решением Бийского городского суда Алтайского края от 25 апреля 2022 года, административным ограничением в виде дополнительной явки один раз в месяц (всего три раза в месяц), в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. №);

- копией решения Бийского городского суда Алтайского края от 07 мая 2024 года в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора, установленный решением Бийского городского суда Алтайского края от 25 апреля 2022 на срок шесть месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, который исчисляется со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора, также дополнительны административные ограничения в виде: административные ограничения, ранее установленные решением Бийского городского суда Алтайского края от 25 апреля 2022 года с учетом решения Бийского городского суда Алтайского края от 19 февраля 2024 года административным ограничением в виде дополнительной явки один раз в месяц (всего четыре раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. №). 

Суд считает возможным положить в основу приговора показания свидетелей М., Б., Б.В., данные в ходе дознания, поскольку протоколы допросов свидетелей оформлены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, их показания согласуются с письменными материалами дела, которые суд считает необходимым также положить в основу приговора, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно подтверждают показания свидетелей. 

Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, подтверждают обстоятельства дела, установленные в ходе судебного заседания, согласуются с показаниями свидетеля и иными исследованными доказательствами. Показания были даны подсудимым в присутствии защитника, с протоколом следственного действия, в ходе которого получены оглашенные показания, участвовавшие лица ознакомлены, замечаний, дополнений и заявлений в связи с изложением показаний от них не поступало, в судебном заседании ФИО1 подтвердил оглашенные показания, в связи с чем, суд считает, что показания подсудимого в ходе предварительного расследования получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и принимает их в качестве доказательств по настоящему делу. 

Анализируя и оценивая приведенные доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Суд считает установленным в действиях подсудимого ФИО1 квалифицирующего признака, совершенного им преступления, предусмотренных ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку согласно разъяснениям, содержащимся в п. 6 Постановления Пленума под самовольным оставлением поднадзорным лицом места жительства или пребывания следует понимать его непроживание (непребывание) по месту жительства или пребывания и (или) его выезд за установленные судом пределы территории без разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона об административном надзоре, совершенные с предусмотренной ч. 1 ст. 314.1 УК РФ целью (уклонение от административного надзора).

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого вступившим в законную силу решением Бийского городского суда Алтайского края от 25 апреля 2022 года был установлен административный надзор сроком два года, а также административные ограничения, на основании решений Бийского городского суда Алтайского края от 19 февраля 2024 года, от 07 мая 2024 года был продлен срок административного надзора на срок шесть месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством РФ для погашения судимости, а также дополнены ранее установленные обязанности в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, местом своего жительства он указал с 24 мая 2023 года 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Вместе с тем, с 01 июля 2024 года по 30 октября 2024 года умышленно самовольно покинул избранное им место жительства, в целях уклонения от административного надзора, с заявлением в орган внутренних дел по месту жительства об изменении места жительства и выдаче маршрутного листа не обращался. При этом ФИО1 был надлежащим образом предупрежден должностным лицом при постановке на профилактический учет с установленными в отношении него административными ограничениями, предупрежден об ответственности за их нарушение, несоблюдение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом РФ от 06 апреля 2011 года № 64 - ФЗ, а также ему был разъяснен порядок смены места жительства. 

Судом установлено, что ФИО1 данное преступление совершил умышленно, совершая его, он осознавал фактический характер своих общественно-опасных и противоправных действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желал наступления данных последствий, то есть действовал умышленно, самовольно в период с 01 июля 2024 года по 30 октября 2024 года, не явился в орган внутренних дел по месту жительства с заявлением об изменении места жительства и выдаче маршрутного листа, а также оставил место своего жительства, с целью уклонения от административного надзора, чем нарушил требования п. п. 3.5 ч. 1 ст. 4, п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы ФИО1 

<

данные изъяты>

Выводы экспертов о психическом состоянии подсудимого ФИО1 подтверждаются материалами дела, в суде не установлено обстоятельств, позволяющих поставить под сомнение его психическую полноценность, поскольку подсудимый ориентируется в судебно-следственной ситуации, его поведение адекватно сложившейся обстановке, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

В соответствии с заключением судебной наркологической экспертизы ФИО1 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он ранее судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период погашения судимости, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им физической и материальной помощи. 

Оснований для признания иных смягчающих наказание обстоятельств подсудимому, прямо не предусмотренных статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает рецидив преступлений, который образуется наличием непогашенной судимости по приговору от 22 октября 2018 года, в соответствии с которым ФИО1 отбывал реальное наказание в виде лишения свободы и которая не являлась одним из условий для привлечения ФИО1 к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и основанием для установления над ним административного надзора. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, смягчающих и отягчающего обстоятельств, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусматривающее лишение свободы, поскольку он совершил преступление при рецидиве и менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Вместе с тем, учитывая положения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что при назначении лишения свободы на срок до 8 лет суд вправе постановить назначенное наказание считать условным, если придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, принимая во внимание характер и размер наступивших последствий, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, приведенных в приговоре, данные о личности подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие малолетнего ребенка, которому он, а также иным близким родственникам оказывает физическую и материальную помощь, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации считает необходимым назначенное наказание считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должен доказать свое исправление, и с возложением на него определенных обязанностей, что в полной мере, по мнению суда, обеспечит достижение предусмотренных ч. 2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации целей наказания и окажет положительное влияние на условия жизни осужденного.

Наказание ФИО1 назначается с учетом требований ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации о сроке и размере наказания при рецидиве преступлений.

Оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления.

Учитывая, что преступление по настоящему уголовному делу ФИО1 совершил до постановления приговора Бийским городским судом Алтайского края от 12 декабря 2024 года, суд считает необходимым указанный приговор исполнять самостоятельно. 

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по уголовному делу: дело административного надзора в отношении ФИО1, контрольно-наблюдательное дело № от 22 июля 2024 года по розыску в отношении ФИО1, возвращенные свидетелю М., суд полагает необходимым оставить у последней по принадлежности.

При разрешении вопроса о возмещении процессуальных издержек адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 по назначению в ходе дознания в размере 11129 рублей 70 копеек и в судебном заседании в размере 3979 рублей 00 копеек, суд учитывает, что защитник в производстве по уголовному делу участвовал в порядке ст.50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, от услуг которых ФИО1 не отказывался, находится в трудоспособном возрасте, уголовное дело рассматривалось в общем порядке, обстоятельств его имущественной несостоятельности, а также, что взыскание с него процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, находящихся на его иждивении, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, в соответствии с п. 5 ч.2 ст.131, ч. 1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 15108 рублей 70 копеек в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком ЧЕТЫРЕ месяца.

На основании ч.3, ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленный этим органом день.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок период времени со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Приговор Бийского городского суда Алтайского края от 12 декабря 2024 года исполнять самостоятельно. 

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в размере 15108 рублей 70 копеек в доход государства. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора в отношении ФИО1, контрольно-наблюдательное дело № от 22 июля 2024 года по розыску в отношении ФИО1, возвращенные свидетелю М., оставить у последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного. 

Осужденный вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания и подавать на них письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

Председательствующий Е.А. Красоткина